UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 OFÍCIO CIRCULAR Nº 32/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 14 de junho de 2022.

Às/aos Diretoras/es dos Centros de Ensino

Assunto: Divulgação dos Encontros e Oficinas Pedagógicas

Prezados/as diretores/as,

Cumprimentando-os/as cordialmente, encaminhamos informações sobre o próximo ciclo

formativo com a realização de Encontros e Oficinas Pedagógicas promovidas pela Diretoria de

Desenvolvimento Pedagógico/Prograd e destinadas aos/às docentes dos cursos de graduação.

1. Reiteramos a importância desse tipo de ação para fomentar reflexões didático-pedagógicas,

bem como estimular a re(construção) de práticas de ensino na educação superior.

2. Solicitamos ampla divulgação aos/às docentes, dos eventos virtuais (que ocorrerão via Google

Meet), a serem realizados conforme informações descritas a seguir:

Evento /  Temática Data Link para inscrição

Oficina Pedagógica -
“Metodologia de ensino inovadora: Engajamento”

22/06/2022

10h às 12h

https://bit.ly/oficinapedagogica220622

Período de inscrição: 13 a 21/06
*Vagas limitadas

Oficina Pedagógica -
“Metodologia de ensino inovadora: Sala de Aula Invertida”

28/06/2022

10h às 12h

https://bit.ly/oficinapedagogica280622

Período de inscrição: 13 a 26/06
*Vagas limitadas

Encontro Formativo -
"Curricularização da Extensão”

TURMA 1*

29/06/2022

10h às 12h

https://bit.ly/encontroextensão2906

Período de inscrição: 13 a 28/06

Encontro Formativo -
"Curricularização da Extensão”

TURMA 2*

06/07/2022

14h às 16h

https://bit.ly/encontroextensao0607
Período de inscrição: 13/06 a 05/07

*O conteúdo abordado nos Encontros Formativos "Curricularização da Extensão" a serem realizados

nos dias 29/06 e 06/07 será idêntico.

Atenciosamente.

Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Universidade Federal do Espírito Santo

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/495280?tipoArquivo=O

https://bit.ly/oficinapedagogica220622
https://bit.ly/oficinapedagogica280622
https://bit.ly/encontroextens%C3%A3o2906
https://bit.ly/encontroextensao0607
rafael.demuner
Máquina de escrever
Centro de Artes - CAr: 23068.068085/2022-68
Centro de Ciências Exatas - CCE: 23068.068086/2022-11
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN: 23068.068087/2022-57
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas - CCJE: 23068.068088/2022-00
Centro de Ciências da Saúde - CCS: 23068.068089/2022-46
Centro de Educação - CE: 23068.068090/2022-71
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD: 23068.068091/2022-15
Centro Universitário Norte do Espírito Santo - CEUNES: 23068.068092/2022-60
Centro Tecnológico - CT: 23068.068093/2022-12
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias - CCAE: 23068.068094/2022-59
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS: 23068.068095/2022-01

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 14/06/2022 às 13:37

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/495280?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/495280?tipoArquivo=O